
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  101Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 042/2018 
 GABINETE, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
006/2018 da Comissão de Processo Administrativo Sancionatório 
designada pela PORTARIA Nº 026/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 07/04/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de Abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor Presidente

Protocolo: 299515

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
O ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 
003/2014. - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 069/2013 - PARTES: EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA e DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 
– DINASTUR - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação de Prazo; e Do Preço e da Dotação Orçamentária, 
Cláusula de Rescisão - VALOR (R$): 204.434,40 - DATA DA 
ASSINATURA: 06/04/2018. - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
10/04/2018 a 09/04/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339033 - 23.126.1435.8343-339033. - 
23.126.1424.8238–339033. -  23.128.1424.6077-339033. - 
23.126.1435.8344 – 339033 - FONTE DE RECURSO: 0261  /  
0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - 
Pará,  Travessa D. Romualdo de Seixas, n.º 921 - bairro Umarizal, 
CEP: 66.050-110.

Protocolo: 299766

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2018/10.253
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

OBJETO Prestação de Serviço de Engenharia para Construção 
de uma sala de Convivência.
DATA DA ABERTURA:  26 de abril de 2018
HORÁRIO: 9:30 horas.
LOCAL: Sala de Aula do Centro de Treinamento e Capacitação 
(CTC) da PRODEPA, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km 
10
FONTE DE RECURSO: 23.451.1424.7552 – 44.90.51 / Fonte: 
0661
ORDENADOR DE DESPESA: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Presidente da comissão de licitação: Eduardo Andrade
Obs.: Os interessados poderão retirar o Edital no site www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações) ou solicitar 
através do e-mail cpl2@prodepa.pa.gov.br.

Protocolo: 299546

DIÁRIA
PORTARIA NO 144, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 09/04/2018 a 10/04/2018, à Belém-
PA/ Peixe Boi/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster de Peixe Boi (retirada de CMM) . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299859
PORTARIA NO 143, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL 
DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 
07/04/2018 a 08/04/2018, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no Hotzone de Barcarena e no 
cluster de Barcarena (instalação de CMM) . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299853

PORTARIA NO 134, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao colaborador MARCIO SOUZA NOGUEIRA, técnico 
em telecomunicações ,matrícula 73325, 09/04/2018 a 
13/04/2018, à Belém-PA/Canna dos Carajás/Eldorado/
Xinguara/Redenção/Belém-PA, para Manutenção preventiva 
de infraestrutura da estação de telecomunicação. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 299505
PORTARIA NO 147, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 11/04/2018 
a 12/04/2018, à Belém-PA/Tailândia /Belém-PA, para Ativação 
EMERGENCIAL de Link redundante na aproximação da Cidade 
Digital de Tailândia e substituição de equipamento na Cidade 
Digital de Mojú. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 300042
PORTARIA NO 146, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL 
DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 
09/04/2018 a 10/04/2018, à Belém-PA/ Peixe Boi/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de Peixe Boi 
(retirada de CMM), . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 300047
   PORTARIA NO 135, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 09/04/2018 
a 13/04/2018, à Belém-PA/Canna dos Carajás/Eldorado/
Xinguara/Redenção/Belém-PA, para Manutenção preventiva 
de infraestrutura da estação de telecomunicação. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 299507
PORTARIA NO 137, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador PAULO VICTOR DINIZ NERIS, 
Eng.de Telecomunição, matrícula 733245, 05/04/2018 a 
06/04/2018, à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no Hotzone de São Caetano 
de Odivelas .Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299738
PORTARIA NO 142, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista 
de Suporte, matrícula 73184, 07/04/2018 a 08/04/2018, 
à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no Hotzone de Barcarena e no cluster de 
Barcarena (instalação de CMM) . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299842
PORTARIA NO 145, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador PAULO VICTOR DINIZ NERIS, 
Eng.de Telecomunição, matrícula 733245, 09/04/2018 
a 10/04/2018, à Belém-PA/ Peixe Boi/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no cluster de Peixe Boi (retirada 
de CMM) Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 300029
PORTARIA NO 140, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 10/04/2018 a 10/04/2018, à 
MARABÁ- CURIONÓPOLIS- MARABÁ, para ESTAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÃO DE BOM JARDIM COM PROBLEMAS /
EMERGENCIAL. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299813
PORTARIA NO 136, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL 
DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 
05/04/2018 a 06/04/2018, à Belém-PA/São Caetano de 
Odivelas/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
Hotzone de São Caetano de Odivelas Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299722

PORTARIA NO 138, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao colaborador GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 05/04/2018 a 
06/04/2018, à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém- PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no Hotzone de São Caetano 
de Odivelas, Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299822
PORTARIA NO 139, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 18/04/2018 a 18/04/2018, à MARABÁ - 
ITUPIRANGA - MARABÁ, para INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
NA CIDADE DIGITAL DE ITUPIRANGA . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299826
PORTARIA NO 141, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao colaborador GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 07/04/2018 
a 08/04/2018, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no Hotzone de Barcarena e no 
cluster de Barcarena (instalação de CMM) . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 299832

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 096/2018
SEEL, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
218/134632.
RESOLVE:
CONCEDER, 4½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO matrícula 5911926, 
ANALYS MARIA ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES matrícula 
7009647, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matricula 5309212, 
ELTON VEIGA GOMES matricula 54186705, e ROSIANE 
SOUZA GOMES matricula 5892432, para realizar a cobertura  
jornalística do evento Pará Aquático, no município de Conceição 
do Araguaia/PA, no período 03/04/2018 a 07/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE ABRIL DE 
2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 299619
PORTARIA Nº. 097/2018

SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2018/151788.
RESOLVE:
CONCEDER, 2½ (duas e meia) diárias, aos servidores 
WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES matrícula 5825119, 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula 5309212, para realizar 
a fi scalização da Ação Jovem, Bem Estar e Cidadania, no 
município de Marapanim/PA, no período 20/04/2018 a 
22/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 299622
PORTARIA Nº. 098/2018

SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 


